
o:r.f f 
l"rt 

'
C' -r.

. ì t . ' '  * 1
4'n ' '.: è-."Cc"x**

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

5 [RV IZ IO  IONCOR5 i  I  PROITDIMTNTI  I I ITTORAL ì

D .R .  Rep

Prot .  n .

LCI6
-vir /- t

n gcv/
? 2556 | 5 6tu. 2016

AWISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA

FASCIA - S.C. L0lFz LETTERATURA TTALTANA CONTEMpORANEA, S.S.D. L-FtL-LETÉ1 LETTERATURA |TAL|ANA
CONTEMPORANEA - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

IL RETTORE

Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
vista la legge 30.12.2010,n.240 e in part icolare J'art.24, comma 6;
v is to fo  Statuto del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  modi f icato a i  sensi  de l l 'ar t .  2 ,  commi 2 e 5,  del la
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. t64{2012 del 7 febbraio 20L2, pubblicato in G.U.
(Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012 e s.m.i. ;
v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n. 1-381 del 28.07 .20LI;
visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 11.10
de|21,.07.2014 e successive modif icazioni,  e in part icolare gl i  artt .  18 e L9;
v is ta la  del ibera del  Senato Accademico del  27.01.2015 con cui  sono stat i  s tabi l i t i  i  c r i ter i  genera l i  d i
va lutaz ione per  la  se lez ione dei  candidat i ,  come prev is to dal l 'ar t .  L5 del  suddet to Regolamento;
v is ta la  del ibera del  Dipar t imento d i  F i lo log ia e Cr i t ica del le  Let terature Ant iche e Moderne del
13.04.2016 con cui è stata approvata la proposta per i l  reclutamento di un professore di ruolo di prima
fascia, ai sensi del l 'art .  24, comma 6 del la legge 2402010 e degli  artt .  18 e 19 del sopracitato
Regolamento per i l  s.c. 10/F2 Letteratura i tal iana contemporanea, s.s.d. L-FlL-LET/1L Letteratura i tal iana
contemporanea;
vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 24.05 .201.6 con cui è stata approvata la suddetta
proposta di reclutamento;

DECRETA

ATt. ]. _ PROCEDURA VALUTATIVA

E' indet ta,  a i  sensi  de l l 'ar t .24,  comma 6 del la  legge 30. I2.20I0,n.240 e degl i  ar t t .  L8 e 19 del  Regolamento per
la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, la procedura valutat iva per la copertura di 1 posto di
professore universitario di ruolo di prima fascia per il s.c. 10/F2 Letteratura italiana contemporanea, s.s.d. L-
FIL-LETA1 Letteratura i tal iana contemporanea. presso i l  Dipart imento di Fi lologia e Crit ica del le Letterature
Ant iche e Moderne.
l l  presente avv iso è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l le  procedure
concorsual i .



os\'r-f;rr5 "\Ò' 
- -l

i t , '  Q ' .
a .''t' 

,.i è-.a.i*x*s'

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt .  2  _  REQUISIT I  PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a partecipare al la procedura di  cui  a l  precedente art icolo i  professor i  d i  seconda fascia e i

r i cerca tor i  a  tempo indeterminato ,  assunt i  secondo moda l i tà  concorsua l i  an tecedent i  a  que l le  f i ssa te  da l la  legge

n. 240/2010, in serviz io presso l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, i  qual i  abbiano ot tenuto l 'Abi l i tazione Scient i f ica

Nazionale ai  sensi  del l 'ar t .  L6 del la legge 30.12.2010, n.240 per i l  set tore concorsuale,  ovvero per uno dei  set tor i

concorsual i  r icompresi  nel  medesimo macrosettore,  e per le funzioni  oggetto del l 'avviso per i l  quale s i  formula la

domanda d i  par tec ipaz ione.

Non possono par tec ipare  a l la  p rocedura  co lo ro  che,  a l la  da ta  d i  scadenza de l l ' avv iso ,  abb iano un  rappor to  d i

coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore

appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un

componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione.  Sono a l t res ì  esc lus i  co lo ro  che in t ra t tengono,  in  modo

cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno di  quest i  soggett i .

I  requ is i t i  d i  ammiss ione devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza de l  p resente  avv iso .  l l  Ret to re  puo

d ispor re ,  in  ogn i  momento ,  con  provved imento  mot iva to ,  I 'esc lus ione de i  cand ida t i  da l la  p rocedura  per  d i fe t to

de i  requ is i t i .
Ar t .  3  -  DOMANDE E TERMINI  D l  PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  procedura e g l i  a l legat i  d i  segui to ind icat idevono essere inviat i  esclusivamente
o posta e let t ronica concors i@unis i . i tper via telematica : posta elettronica cejtifica^ta, ^Fllore @ pec. u nis

ent ro  i l  te rmine  perentor io  de l .  5 LU6,
Per le domande inviate per posta elet t ronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di  r i torno inviata

automat icamente  da l  ges tore  d i  PEC;  per  que l le  inv ia te  per  pos ta  e le t t ron ica  la  da ta  de l  te rmina le  d i  ques ta

Universi tà che le r iceve.

L 'Ammin is t raz ione dec l ina  ogn i  responsab i l i tà  per  la  mancata  r i cez ione de l le  domande der ivan te  da

responsabi l i tà di  terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i

interessat i  possono r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  ( te l .  + 39 0577 23

soss/s0s9/so6o).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente awiso (al legato A),  r iportando tut te

le  ind icaz ion i  r i ch ies te :
-  i l  nome, i l  cognome e i l  codice f iscale;
-  la  da ta  e  i l  luogo d i  nasc i ta ;
-  d i  essere in serviz io presso l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena in qual i tà di  r icercatore a tempo

indeterminato  o  d i  p ro fessore  d i  seconda fasc ia ,  ind icando i l  D ipar t imento  d i  appar tenenza;
-  d i  aver  consegu i to  l 'Ab i l i taz ione Sc ien t i f i ca  Naz iona le  ind icando i l  se t to re  concorsua le ,  i l  se t to re

sc ien t i f i co  d isc ip l inare  d i  a f fe renza e  la  da ta  de l  consegu imento  de l l ' ab i l i taz ione;
-  d i  non avere un rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado

compreso con un professore appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l

Rettore,  i l  Diret tore Generale o un componente del  Consigl io di  Amministrazione e di  non intrat tenere

con i  suddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i ;
-  d i  non aver  r ipor ta to  condanne pena l i  .

A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :
-  un  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e  de l le

at t iv i tà svol te.  l l  curr iculum dovrà inol t re contenere una dichiarazione, resa ai  sensi  degl i  ar t t .46 e 47

de l  D.  P .R.  445/2000 su l la  ver id ic i tà  d i  quanto  in  esso d ich ia ra to  (a l lega to  B) ;
-  le  pubb l icaz ion i  che  i l  cand ida to  in tende so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;
-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà



.stt",î,"'.o
l"r "l'tl' n ?

4

"- 
'- a.t s-

4..*i*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

ATt.  4  _ COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE

La Commissione di valutazione è nominata, su proposta del Dipart imento e nel r ispetto del Codice Etico, con
decreto del  Ret tore entro sessanta g iorn i  da l la  scadenza dei  termin i  per  la  presentaz ione del le  domande d i
par tec ipazione.
La Commissione è composta da t re professor i  d i  pr ima fasc ia,  o  d i  ruo lo equiva lente nel  caso d i  component i
provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appar tenent i  a l  set tore sc ient i f ico d isc ip l inare ogget to del la  procedura
concorsuale o a set tore sc ient i f ico d isc ip l inare r ient rante nel  medesimo macroset tore.  A lmeno due membr i  de l la
Commissione devono essere estern i  a l l 'Univers i tà  d i  S iena.  Per  l ' ind iv iduazione dei  component i  de l la
Commissione i l  Dipart imento dovrà tenere conto dei requisit i  previst i  dal l 'art .  L4 del Regolamento per la
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia citato in premessa.
l l  decreto d i  nomina è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l la  procedura
concorsuale.
La Commissione nomina a l  propr io  in terno un Pres idente e un Segretar io .  I  lavor i  s i  svolgono col leg ia lmente,
anche per  v ia  te lemat ica o a l t re  forme d i  comunicazione a d is tanza.
I  lavor i  de l la  Commiss ione s i  concludono entro sessanta g iorn i  da l la  nomina da par te del  Ret tore.  Decorso ta le
termine i l  Ret tore provvederà a sc iogl iere la  Commiss ione e a nominarne una nuova in  sost i tuz ione del la
precedente.
Entro t renta g iorn i  da l la  nomina del la  Commiss ione,  i  candidat i  possono r icusarne i  membr i ,  ind icando le  ragioni .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore. La decisione del Rettore deve essere tempestivamente comunicata
al l ' in teressato.

ATt.  5 _ SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel  r ispet to dei  cr i ter i  genera l i  d i  va lutaz ione f issat i  da l  Senato:

- grado di internozionalizzozione delle ottivitò didottiche e di ricerco;
- volutozione analitico dello produzione scientifico con porticolore riguordo oll'impotto e ollo diffusione sullo comunitò

scientifica di riferimento e alla sua rilevanzo internazionale, anche tenendo conto dei principoli indicotori bibliometrici
utilizzoti nello comunitò scientifico di riferimento. Nello valutozione della produzione scientifico, sono da tenere in
considerozione originqlitò, innovativitÒ, rigore metodologico e grodo di indipendenza del candidoti;

- comprovoto esperienza didottico per gli insegnamenti ricompresi nel settore concorsuale nel quole viene bondito lo
proced ura di recluto mento;

- comprovoto esperienza clinica per i settori concorsuoli di area medica che prevedono funzioni assistenziali;
- costituiscono elementi di opprezzomento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internazionoli, lo comprovota copocitò di

orgonizzare e coordinare gruppi di ricerco nozionali e internozionoli, e lo capacitò di attrorre risorse, nonche, in relozione
alle specificitò del settore, di conseguire la titolarità di brevetti e di promuovere iltrosferimento tecnologico.

La Commissione,  a l la  pr ima r iun ione,  f issa i  cr i ter i  d i  massima e le  speci f iche modal i tà  d i  va lutaz ione e d i
svolgimento del le prove.
Cr i ter i  e  modal i tà  sono immediatamente pubbl icat i  ne l la  pagina web dedicata a l la  procedura concorsuale.
La Commissione,  espletate le  prove e compiute le  va lutaz ioni ,  formula g iudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
st i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gli  att i ,  previa veri f ica del la loro regolari tà, sono approvati  dal Rettore e sono immediatamente trasmessi al
Dipart imento per la proposta di chiamata, da effettuarsi entro sessanta giorni dal la data del decreto del Rettore.
l l  D ipar t imento del ibera la  proposta d i  ch iamata secondo la  graduator ia  formulata dal la  Commiss ione.  La
graduator ia  d i  mer i to  puòscorrere so l tanto in  caso-d i  r inuncia o impossib i l i tà  del  candidato ch iamato.



't+t'IJ"o
j"r 

" 
'' *'A

"- 
'"rj 

s-
?cc*x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

Art. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMEtTttO

I  dat i  personal i  forn i t i  da i  candidat i  saranno t rat ta t i  esc lus ivamente con le  modal i tà  prev is te dal la  normat iva
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente awiso.
Per  le  f ina l i tà  prev is te dal la  Legge 241/7.8.1990,  i l  Responsabi le  del  procedimento inerente la  se lez ione d i  cu i  a l
presente bando è ind iv iduato nel  Responsabi le  del  Serv iz io  Concors i  e  Procediment i  E let tora l i  d i  questa
Università: sig.ra Maria Bruni (cqn--c_orsi@unisj j !  -  tel .  + 39 0577 235058).
Per  tu t to  quanto non prev is to nel  presente bando vale la  normat iva v igente in  mater ia  d i  concors i  in  quanto
compat ib i le  i l  Regolamento per  la  ch iamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fasc ia,  emanato con D.R.  n.  1110
del 2t.07 .2014 e successive modif icazioni.

r i r
t t rffifi

Siena,

re generale
a

V i
M

Dir:



ALLEGATO A . DOMANDA
Al Magnifico Rettore
del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena

nat a_l_ sottoscritt

i l codice f iscale n In  serv rz ro i n  q u a l i t à

presso( * )

d i

i l

Dipar t imento d i

c h i e d e

per la coperturadi essere ammess_ al la procedura valutat iva

prima fascia per i l  settore concorsuale

del posto di professore universitario di ruolo di

settore

sc ien t i f i co  d isc ip l inare presso i l  D ipar t imento d i

indet ta con D.R.  n.626 del  30.04.2015.

A ta l  f ine d ich iara sot to la  propr ia  responsabi l i ta :

-  d i  aver  consegui to l 'Abi l i taz ioneScient i f ica Nazionale per i l  set tore concorsua le (*  )

scienti f ico discipl ina re

i n  da ta

d i  non avere  un  rappor to  d i  con iug io  ovvero  un  grado d i  paren te la  o  d i  a f f in i tà ,  f ino  a l  quar to  g rado

compreso con un professore appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l

Ret to re ,  i l  D i re t to re  genera le  o  un  componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione e  d i  non in t ra t tenere

con i  suddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i ;

di non aver riportato condanne penali (in coso contrario indicore le condonne riportate, onche se sio stoto concesso
omnistio, condono, indulto o perdono giudiziole, o i procedimenti penoli eventuolmente pendenti a loro carico).

_l_ sot toscr i t to al lega al la presente domanda:

-  un  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e

del le at t iv i tà svol te;

-  le  pubb l icaz ion i  da  so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;

-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i ta .

S iena,

( * )  i nd i ca re  una  de l l e  due  pos i z i on i :
1- )  r icercatore a  tempo indeterminato assunto secondo modal i ta  concorsual i  antecedent i  a  quel le  f issate da l la  legge n.240/2010;
2) professore di seconda fascia :

( * * )  ovvero per  uno de i  set tor i  concorsual i  r icompres i  ne l  medesimo macroset tore



ALLEGATO B - CURRICULUM VITAE

ll sottoscritto, consopevole delle sonzioni previste dol codice penole, e dolle leggi speciali nei confronti di chiunque
rilosci dichiarozioni mendaci, consopevole oltresì della possibilito di decodere doi benefici conseguenti o eventuoli
provvedimenti emonoti sulla base di dichiarazione non veritiero dichiaro:

- che quanto dichioroto nello domonda e nel curriculum vitae corrisponde a veritò - ort. 46, D.P.R. 445/2000;
- che le copie di documenti, titoli e pubblicozioni ollegoti allo presente domando sono conformi ogli

originali- ort. 47, D.P.R. 445/2000.

S iena,


